
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г.Г омель

ПРИКАЗ

г. Гомель

О проведении конкурса 
«История семьи -  
история 11обеды»

В целях гражданского и патриотического воспитания молодежи на 
основе изучения исторического наследия своей Родины 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в период с января по апрель 2025 г. проведение 
областного конкурса «История семьи -  история Победы» (далее -  
Конкурс) в соответствии с положением (прилагается).

2. Государственному учреждению образования «Гомельский 
областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр 
туризма и экологии) (Морозов А.Л.) совместно с военным комиссариатом 
Гомельской области создать необходимые организационные условия для 
проведения областного этапа Конкурса, формирования и работы жюри, а 
также награждения победителей и призеров.

3. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома, областных лицеев, 
учреждений образования, реализующих образовательные программы 
профессионально-технического и среднего специального образования, 
государственного учреждения образования «Гомельское кадетское 
училище» направить для участия в областном этапе Конкурса творчески 
оформленные, сброшюрованные работы и протоколы заседания жюри с 
количественным анализом участников районных этапов в Центр туризма и 
экологии (246029, г.Гомель, пр. Октября, 36А); электронный вариант 
работы и заявку по форме согласно приложению на e-mail: kraeved- 
tur@gomelcte.by до 10 апреля 2025 г.

4. Контроль за выполнением приказа возлижить на заместителя 
начальника главного управления образования Койа/е»у Е.Г.

Начальник главного управления {/Ж  Р.И.Смирнов
Дробов
Писаренко 255 145

Зак. 017000-018500

mailto:kraeved-tur@gomelcte.by
mailto:kraeved-tur@gomelcte.by


Приложение 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ЗАЯВКА

(район/учреждение образования областного подчинения)

на участие в областном конкурсе «История семьи -  история Победы» 
по теме «Победу труженики тыла ковали праведным трудом»

№
п/п

Фамилия, имя 
автора (авторов)

Учреждение образования, 
класс(группа)

Ф.И.О. руководителя, 
должность, 

контактный телефон
1 .

2
3.

11редседатель жюри (Ф.И.О., должность, контактный телефон)



се «История семьи -  история Победы»

УТВЕРЖДАЮ 
Военный комиссар 
Гомельской области

А.В.Кривоносов

. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
ЕЕ Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения областного конкурса «История семьи -  история Победы» 
(далее -  Конкурс).

Е2. Организаторами Конкурса являются главное управление 
образования Гомельского облисполкома, военный комиссариат 
Гомельской области (далее -  Организаторы).

ЕЗ. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на 
государственное учреждение образования «Гомельский областной Центр 
туризма и экологии детей и молодежи» (далее -  Центр туризма и 
экологии).

К4. В 2025 году Конкурс проводится по теме «Победу труженики 
тыла ковали праведным трудом».

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
2.1. Цель Конкурса -  сохранение исторической памяти о тружениках 

тыла, трудившихся в тылу в годы Великой Отечественной войны 
194 Е 1945 гг.

2.2. Задачи:
расширение и углубление знаний учащихся о роли тыла в ходе 

Великой Отечественной войны 194Е 1945 гг.;
воспитание гражданской позиции, патриотизма, уважения к 

героическому прошлому своей Родины;
осмысление необходимости сохранения исторической памяти о 

трудовых подвигах тружеников тыла;
формирование у обучающихся патриотических и духовно- 

иравственпых качеств, национального самосознания на примерах боевых 
и трудовых подвигов своих родственников;

развитие мотивации учащихся к формированию ответственного 
отношения к преемственности поколений;

укрепление исторической памяти, уважения к прошлому своей 
страны как части истории своей семьи;

сохранение и развитие семейных и родословных традиций.



3. УСЛОВИЯ, СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3. К Участниками Конкурса являются учащиеся учреждений 

образования Еомельской области индивидуально под руководством 
педагогического работника. Авторами работы могут быть два и более 
учащихся, если они состоят в родственных отношениях.

3.2. Конкурс проводится отдельно среди учреждений:
общего среднего образования и дополнительного образования детей 

и молодежи (учащиеся 9-11 классов);
• профессионально-технического и среднего специального 

образования.
4. Конкурс проводится в три этапа:
I этап в учреждениях образования (январь-февраль);
II этап -  районный (городской) (март); на втором этапе участники 

Конкурса представляют материалы в районную (городскую) конкурсную 
комиссию, которая определяет победителей и направляет лучшие работы 
для участия в третьем этапе (не более грех работ от района).

III этап -  областной (апрель); на третьем этапе конкурсная комиссия 
рассматривает материалы победителей районных (городских) этапов 
Конкурса, а также учреждений образования областного подчинения.

ila III этап (областной) конкурсные работы представляются в Центр 
туризма и экологии (246029, г.Гомель, пр.Октября, 36А) в печатном 
варианте. Электронный вариант работ и заявка направляются на e-mail: 
kraeved-tur@gomelcte.by. В теме письма указывается название конкурса и 
район (учреждение). К заявке прилагается протокол решения районной 
(городской) конкурсной комиссии, указываются Ф.И.О., место учебы и 
возраст автора (авторов), Ф.И.О., должность и контактные телефоны (в 
т.ч. мобильный) руководителя работы.

Работы, поступившие позже установленного срока, а также с 
нарушениями требований к ним, не рассматриваются.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. В рамках конкурса учащиеся исследуют историю своей семьи, 

отдельных ее представителей -  тружеников тыла в период Великой 
О те ч е с 'г в е п н о й в о й н ы.

5.2.11а Конкурс представляются исследовательские работы, в 
которых автор рассказывает о трудовых буднях родных, близких, живших 
и трудившихся в годы Великой Отечественной войны в тылу; о вкладе 
родственников -  тружеников тыла в борьбу с немецкими захватчиками.

5.3. Для исследований могут использоваться:
документы, письма, публикации, выписки, фотографии и пр. из 

семейных архивов, а также материалы, связанные с семейной историей, 
размещенные в государственных и школьных музеях, государственных 
архивах, электронных базах данных и др.;

mailto:kraeved-tur@gomelcte.by


воспоминания, записанные со слов детей военного времени или их 
потомков, передающие реальную атмосферу военного времени и
ситуацию в тылу.

5.4. К участию в Конкурсе не допускаются работы:
не соответствующие требованиям данного Положения; 
проектные, реферативные, обзорные и небрежно оформленные; 
содержащие плагиат и нарушающие права иных авторов; 
являвшиеся участниками аналогичных конкурсов прошлых лег без 

до п о л н иге л ь н о й до работ к и.
5.5. Работы не рецензируются и не возвращаются участникам.
5.6. Авторы работ дают автоматическое согласие организаторам 

соответствующих этапов Конкурса на обработку персональных данных, а 
также на публикацию своих работ, публичную демонстрацию и 
некоммерческое использование материалов с целью популяризации 
героического прошлого наших земляков (с соблюдением авторских прав).

6. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ
6.1. Работа представляет собой собранную, обобщенную и творчески 

оформленную информацию о родственнике (родственниках), которые 
трудились в тылу на заводах, фабриках, в госпиталях и других 
организациях в городах и сельских территориях.

6.2. Дополнительные материалы, при наличии: 
фотографии труженика тыла, труженика в тылу и его награды; 
трудовая книжка и другие материалы.
6.3. Титульный лист содержит следующие сведения:
название вышестоящего органа, к которому принадлежит 

учреждение образования, предоставившее конкурсную работу; 
название учреждения образования без сокращений; 
полное название Конкурса; тема; название конкурсной работы; 
Ф.И.О. автора/авторов (полностью), класс/группа;
Ф.И.О. (полностью), должность, контактный телефон руководителя; 
место и год выполнения конкурсной работы.
6.4. В основной части раскрывается тема исследовательской работы.

Фотографии, копии документов, выписки, дополнительный
вспомогательный информационный, справочный, иллюстративный 
материал для более полного раскрытия содержания и итогов исследования 
размещаются но тексту.

6.5. Список источников и литературы охватывает все источники и 
литературу (документы, книги, монографии, журнальные или газетные 
статьи, адреса www-сайтов и др.), использованные при выполнении 
работы и цитированные в тексте работы, включая упомянутые в 
подстрочных примечаниях. Оформляется в соответствии с правилами 
библиографического описания.

6.6. Работа может быть написана на русском или белорусском языке.



7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Для оценки конкурсных работ на III (областном) этапе создается 

жюри из числа представителей Организаторов Конкурса.
7.2. Оценка конкурсных работ проводится по следующим 

критериям:
строгое соответствие теме Конкурса; полнота раскрытия темы, 

информативность и достоверность материала;
теоретическая проработанность темы, качество исполнения;
логичность и ясность изложения;
интересное композиционное решение;
оформление и наглядность;
творческий подход.
7.3. Количество победителей и призеров Конкурса определяется 

Организаторами в соответствии с количеством и качеством 
представленных конкурсных материалов.

7.4. Победители Конкурса награждаются дипломами организаторов 
и ценными призами. Призеры -  дипломами организаторов.

7.5. Награждение победителей и призеров Конкурса состоится в 
третьей декаде апреля 2025 г. в рамках областного Дня открытых дверей 
«Служу Отечеству».

7.6. Информация по итогам Конкурса размещается на сайте Центра 
туризма и экологии, а также в официальных группах Центра туризма и 
экологии и областного военного комиссариата в социальных сетях.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
8.1. Для финансирования мероприятия могут быть использованы 

иные источники, не запрещенные законодательством Республики
Беларусь.

8.2. Расходы по приобретению ценных призов и изготовлению 
дипломов для награждения победителей Конкурса осуществляет военный 
комиссариат Гомельской области.

8.3. Расходы по проезду победителей и призеров Конкурса на 
церемонию награждения осуществляются за счет направляющих 
организаций.

Оргкомитет:
Писаренко Ольга Васильевна, + 375 29 333 13 38 

• Бухавцов Владимир Васильевич, +375 29 622 60 59


